
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

VICESEGRETERIA GENERALE

Determinazione n. 3882 / 2021   VICESEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: Adozione delle  modalita'operative per l'organizzazione delle verifiche del  rispetto 
degli obblighi di cui ai commi 1 e 2 dell'art. 9-quinquies del decreto legge 22 aprile 2021 n. 52, 
convertito con modificazioni dalla legge 17 giugno 2021, n. 87.

IL VICESEGRETARIO GENERALE

Visto l'art. 9-quinquies  del decreto legge 22 aprile 2021 n. 52, convertito con modificazioni 
dalla legge 17 giugno 2021, n.87, introdotto dall'art.1 del decreto legge 21 settembre 2021, n. 127;

considerato  che  la  citata  norma  prevede  l'obbligo  per  il  personale  della  pubblica 
amministrazione di  possedere ed esibire, su richiesta,  la certificazione verde COVID-19 di  cui 
all'art. 9, comma 2, del D.L. 52/2021 a decorrere dal 15 ottobre 2021 e fino al 31 dicembre 2021, 
termine di cessazione dello stato di emergenza, al fine di prevenire la diffusione dell'infezione da 
SARS-CoV-2;

considerato che tale obbligo è esteso altresì ai soggetti che svolgono, a qualsiasi titolo, la 
propria attività lavorativa o di formazione o di volontariato presso le amministrazioni anche sulla 
base  di  contratti  esterni,  nonché  ai  titolari  di  cariche  elettive  e  ai  visitatori  che  accedono a 
qualunque titolo, con eccezioni di coloro i quali siano esentati dalla campagna vaccinale sulla base 
di idonea certificazione medica rilasciata secondo i criteri definiti con circolare del Ministero della 
Salute;

visto il DPCM del 23 settembre 2021 con cui si statuisce con decorrenza 15 ottobre 2021 
che la modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nella pubblica amministrazione 
è quella svolta in presenza;

ritenuto di definire le modalità operative per l'organizzazione delle verifiche del rispetto 
degli obblighi di possesso ed esibizione della certificazione verde COVID-19, come previsto dal 
comma 5 della citata norma;

visto il DPCM 12 ottobre 2021, recante le linee guida in materia di condotta delle pubbliche  
amministrazioni per l'applicazione della disciplina in materia di obbligo di possesso e di esibizione della  
certificazione verde COVID-19 da parte del personale;

Determinazione n. 3882 / 2021



.

considerate  le  specifiche  previsioni  normative  e  di  Ente  per  le  strutture  educative  e 
scolastiche, socio-sanitarie e socio-assistenziali, museali e culturali nonché quanto previsto  dagli 
artt. 2-bis, 9-bis e 9-ter.1 del DL n. 52/2021 convertito in L n. 87/2021;

visto il Protocollo di rientro approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 198 
del 4 giugno 2020 e successive modificazioni ed integrazioni;

sentite le Organizzazioni Sindacali;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa;

DETERMINA

1) di adottare le modalità operative per l'organizzazione delle verifiche del rispetto degli obblighi di 
cui ai commi 1 e 2 dell'art.  9-quinquies DL n. 52/2021 convertito in L n. 87/2021 nel Comune di 
Trieste come da allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

Allegati:
modalità operative.pdf

informativa.pdf

schema delega.pdf

IL  VICESEGRETARIO GENERALE

dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 3882 / 2021



 Atto n. 3882 del 14/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 14/10/2021 13:04:32
IMPRONTA: C011320A0688217000DA411DB95B74183362BE3D62664ECD158A51D8E04D2ABB
          3362BE3D62664ECD158A51D8E04D2ABBA83602A77462749C87505EEF2786B4D6
          A83602A77462749C87505EEF2786B4D607CD546E991D4B1AB0E26DEFA6AD94F0
          07CD546E991D4B1AB0E26DEFA6AD94F0B8749BA74EE2C081C40987AF94CE4640


